uel ipse huc rursus adero, uel per literas te certiorem faciam. At uide, ne interea quid grauius per ægritudinem animi in te cōsulas. Simul ille exemplò ad Mauritium properè maturauit: ac cū eo, ut cōuenerat, secretò egit. Refert ille statim rem ad Cæsarem. Reuertitur Eblebus brevi pōst è castris Vuittebergensibus, cū literis à Brandenburgensi et Mauritio ad Lantgrauiū. Earū hic erat tenor: nonis Iunij scripte fuerant: Vbi de tua uolūtate per Eblebum facti sumus certiores, totidem uerbis rem ad Cæsarē retulimus. Quid autem obtinuerimus, ex eo cognosces, qui ad te pacis leges perfert. Et quia tolerabiles sunt, nulla ratione reculandas cēsemus. Neq; dubiū est, quin sint placitūr: maximē cūm cernas, ac tecū reputes, in quanto periculo uerseris. Cae abnuas, te in Cæsarī potestatem permittere. Nullas interpone conditiones, nullas exceptiones: nā pax aliter cōuenire nō potest. Nec est cur acerbiora metuas tibi à Cæsare impositum iri, aut futurum ut captiuus in custodiam condarīs: id nō fore, nostrā priuatim fidem interponimus. Si quid preter eas cōditiones, quas Eblebus nuper pertulit, grauius tibi acciderit, aut acerbius in te consultum fuerit, aut captiuus tenearis, non recusamus à tuis liberis in eandem fortunam deposci, sīstī, ut pro te præstemus. Quod ad religionem spectat, idem tibi affirmabitur, quod Saxoni relictum est. Quoniam autem hæc pax non solum necessaria tibi simul est, ac utilis, uerum etiam reipub. petimus ut quām primum huc te conferas, & Henricum Brunsuicensem unā, & filium eius, tecum ad Cæsarem adducas, ut nostram fidem secuto pax tibi sit impetrabilior, & præsens data dextra pacis conditiones accipiās. Nec est quod uerearīs, ne Brunsuicensis cuiusquam insidijs inter uias intercipiatur: id nō futurum, nos uolumus præstare. Dabitur opera, ut ab equitibus obuijs incolumis ad Cæsarem deducarīs. Literarum hic fuit tenor. Cæterū pacis leges à Cæsare Lantgrauiō dictæ, quasq; descriptas ipse sua manu confirmauit, fuerunt hæc. Vt se, agros, urbes, arces in Cæsarī.

saris potestatem, nullis interpositis conditionibus, trāderet. Ipse supplex ad Cæsarī pedes aduolutus, noxam condonari peteret: Cæsari deinceps obediens summa obseruantia foret. Iudicio Imperiali à Cæsare constituendo pareret: sumptus in id unā pro copia ficeret. Decreta Cæsarī pro incolumentate & salute Imperij comprobaret, & seruaret. Aduersis Turcam auxilia unā cum ceteris principib⁹ certatim suis temporibus mittebat. Omnibus foederibus, in primis Smalcaldico, renunciato. Epistolas huius generis, quascunq; haberet, Cæsari tradito. Nullum fœdus cum ulla gente inito, in quo Cæsar & Ferdinandus nō exprimerentur. Hostibus Cæsarī suam ditionem interdicito. Quos Cæsar, quod in se arma induissent, luere noxā uellet, eos non tuetor. Cæsarem per ditionis surā fines cum exercitu trāsire sinito: & commeatu iuuato. In suos populares extremo humano rum supplicio, qui post eum diem in acie contra Cæsarem starent, animaduertito. Reuocato ē castris, qui adhuc aduersus Cæsarē in armis sunt: eosq; intra quatuor decim dies ab armis discedere edicto iubeto: ac nisi intra edictos dies parerent, bona eorum mulctæ nomine prædæ sunt Cæsari. Centum millium aureorum pecunia noxā luito: eamq; summā præsentem intra quatuor mēses soluito. Arces omnes cū propugnaculis, excepto Ziegenhemō aut Cassello, demolitor. Præsidia impoñenda Cæsari sacramento obnoxia sunt: necnulla in posterū, nisi arbitratu & uoluntate Cæsarī firmātor. Hæc ita rata sunt, si omnia bellica opera, globos, puluerem, tornētarium, & quantum instrumentorū huc pertinet, primo quoq; tempore in potestatē tradat: sed ex omni numero Cæsar, quātum uideretur satis futurum ad eam arcem tuendam, quam permitteret, ei dono relinqueret. Henticum Brunswicensem, eiusq; filium, ē custodia, restituto paternā ditionem, remisso popularibus iuramento, dimittito: inde actionē damni dati cum eo pacatē dispensato. Adhæc, Prussorū magistro, alijsq; Principib⁹ via se adēpta, lubens uolensq; restituito. Aduersus Da-

norum Regem, ac alios, quod in dubijs rebus bellī, & incertis fortunae nulla auxilia miserint, quodq; Cæsarīs arma fuissent secuti, nihil infesti molitor. Captiuos sine mulcta dimittito: iudicio ijs sūstitor, à quibus controvērsia intenditur. Has leges pacis si ipse non recusaret, & liberos easdem ratas habere iubeto: easdem Hassia nobilitas omnīs, ac populus comprobato. Si has leges violauerit Lantgrāvius, tum illi arreptum eum Cæsari tradunto. Pro his omnībus Brandenburgensis, Mauritiūs, & Vuolfgangus Palatinus fideiusserunt. Si ista p̄ta labefactaret, promiserunt se consociatis armis uires suas in eum conuersuros, ut ad seruandum cogant. Hēssus has pacis leges ubi legit, ita non recusauit, ut aliqua, quæ perplexius, minusq; dilucide dicta fuissent, ē consilio Ordinum planius explicari peteret. Dimittitur ijsdem fermē diebus ē custodia Albertus Brādeburgensis, qui ad Cæsarem in prætoriū introductus, gratias ei pro beneficio accepto egit. Postridie nonas lunias Cæsar castra moturus, sua præsidia ē Vuittemberga deduxit, ē Mauritiū copijs aliquot relictis cohortibus. Eodem die Mauritiūs frequentem senatum habuit in arce, ubi ciuitatis libertatem, iura, leges patrias, consuetudinesq; rata ac sancta se habiturum, ut à maioribus acceptissent, affirmauit: aucturum insuper potius, quam dimi nueret. Inde in eius fidem iuratum est. Capto enim Ioanne Frederico, Cæsar eum Septemuirali splendore pro meritis in eo bello decorarat. Magistratus Mauritiūm omnium primum oravit, ut scholam Vuittembergensem, huius belli Germanici procella dilapsam, restauraret. Quod non solum data dextra se facturum promisit: uerum etiam rusticorum miseram plebem terrore profugam, in suas quemq; possessiones, agros, prædia, uillas reuocari iussit. Quorū edificia incēdio vastata iacebant, illis ligna ē syluis ad edificandū, sarcendiū, & in semetem frumentū se pribitum promisit: redactis ad extre mam paupertatē, gratis: ditioribus paule, inutuō. Sub hæc, quedam seorsim, quæ ad Ecclesiasticam rem pertinerent,

tinerent, mutare aggressus fuit. Ioannes Fredericus Nicolaum Amstoriū episcopae Numburgensis aliquot ante annis præfecerat. Hoc nunc pulso, Mauritius lulium Phlugium ea donauit. Ferdinandus per eos dies in Bohemiam cum tribus milibus equitum, & peditum milibus sex, ad componendos regni motus profectus, ad Lætmericiam primis castris cōsedidit. Inde ad Ordines Bohemiæ literas dedit, quibus iterū de foedere cum Saxone iacto multis uerbis expostulauit cum illis: aduersus se tanquam hostem id initum fuisse. Velle se eos ab illo discedere: & si essent qui obstinati id facere recusarent, in sententiam suam nominatim prescriberent. Haud ignorare se, esse nonnullos, qui fraude & lenocinij uerborum blandis, à quibusdam in eum errorem adducti essent: quibus ignoscere, staret sententia: nec iniuriam in posterum recordari uelle, præterquam ijs qui uim magistratui fecissent, eum ue pulsassent, quibus crimen non condonaret. Dum ad Lætmericiam sedet Rex, eius legati, & Cæsaris, Vlmā uenerunt: qui illorum studium & operam, ad firmandā pacem Imperij, in cōcilio cōmemorarunt. Dare huc operam, ut foedere initio, quies perpes & otium sempiternū in Germania stabiliretur. In hanc sententiā cum multa de tranquillando statu Imperij, & cōcordia Religionis per dies aliquot dissere rentur in concilio, pestis grassari repente oborta, legatos discedere compulit: quamobrem paulo post conuentus Germaniæ ad Calend. Septemb. Augustam editus à Cæsare fuit. Mouerat Cæsar Vuittemberga, salutato fratre, & Ordinum ductoribus singulis torquis aureis decoratis: laudatosq; simul pro concione eos qui primi Albim tranarant, postquam donis amplissimis, uestibus excellentibus holosericis & ostrinis ornasset, simulq; duplares nominasset, Halam ad Salam flumen contendit: inde in Hassiam expeditionē facturus, quod Lantgravius temporis morā ad transigenda ea quæ per Brandenburgensem & Mauritium cōfcta essent, quærere uideretur. Hic inter Germanos &

Hispa-

Hispanos milites, in certum qua de causa, tanta trepidatione tumultutatum fuit, cum iam res haud procul a dimicazione esset, ut nisi Cæsar impavidus in medias acies occurisset, iam prælio media urbe cum memorabili tantæ uictoriae discrimine labefactandæ dimicatum fuisset. Hesus interim anceps consilij, quid facturus esset, nec satis credere fidei Septemuirorum, generi, & Brandenburgensis, nec Cæsaris uim audere expectare: ad postremum xiiij Cal. Iulij, fiducia fideç illorum fretus, medijs inter eos obuiam progressos cum equitibus centū, paulo sub occasum solis Halam ingressus, magnifica coena à genero exceptus fuit. Eadē uespera Henricus Brunsuicensis cum duobus filijs & Erico duce Hessum sequitus, & ipse Halam uenit. Postridie eius diei mittitur ad Hessum Christophorus Carlebicius, ad pacis, in quas conuenerat, conditiones exhibendas, subscribendasq. His cum additum, sed nō expressum antea in formula per Mauritium & Brandenburgensem trāsimissā fuisse, Cæsar is unius esse, pacis capita interpretari: Atrebatensis episcopo renunciari per Carlebicum iussit, se non posse, nec ē sua dignitate esse, subscribere ijs in quæ non cōuenisset. Atrebatensis uicissim responderi iussit, id à scriba per negligentiam, ut interdum fieri solet, omissum fuisse. Ille cum instaret, ut citra fraudem id fieret: adiecit alter, quoniam de Religionis negotio postularer sibi caueri, ut Mauritius & Brandenburgensis fecerant, haud grauatè Cæsarem hoc facturum, si ipse uicissim concilij Tridentini decretis obedientem se per omnia præstaret. Ad ea Hesus, à nemine antea eius rei mentionē iniectam quidē: nec alios Imperij ordines eo ipso teneri: cur in conditionib⁹ id nō esset expressum? Malle se ea cautione Cæsarea carere, cum ne Cæsar ipse quidem ad cauendū teneretur. Atrebatensis post aliquantam altercationem, reputans non esse ē dignitate maiestateç Cæsar⁹, uerbis de cautionis iure, & formula uerborū prolīxius disceptare: minari occēpit, eum, ni pareret, infortunium habiturum. Cæsarem iam dum

dum in principum senatu eum operiri, & moram indignè ferre: spōte proinde faceret, quod inuitus frustra disceptando exemptis horis facturus esset. Tum demum Hesus acerba denunciatione motus, ne vindicem seueriorem cunctationis Cæsarem experiretur, ad hunc modum conditionibus subscriptis sit. — LIBERI, PII, GENE
RALIS CONCILII DECRETIS, QVONON MINVS CÆ
PVT QVAM MEMBRÆ REFORMATVR, SE VELLE
PRESTARE OBEDIENTEM, VTI MAURITIVS ET
BRANDEBVRGENSIS SE PRÆSTATVR ESSENT.
Isti enim secretò paulo ante ita cū Hesslo in transigendo collocuti fuerant, decerneret Concilium quæ uellet, eorum se nullam habituros rationem, nihilq; pensi. dederantq; copulata dextra fidem, à confessione Augustana se non discessuros. Hac fide confirmatum Hessum, Mauritius & Brädeburgensis Electores sub quintam uesper tinam in regiam ad Cæsarem perduxerunt. Ingens hominum nobilium uelut ad spectaculum effusa multitudo hâc confluxerat, eum uisuri, quæ toties prædicasse audiuerat, malle dubia rerum omnia periclitari, quam sup plicem se ad genua Cæsaris aduoluere. Vbi ad Cæsarem uenit, nudo capite se in terram demisit. Ibi cancellarius eius Guntherodus huiusmodi orationem, quam de scripto recitauit, pro illo habuit. Lantgrauius Hessiae Philippus, Cæsar inuictissime, hoc bello grauiter in te peccasse, & maiestatē tuam imminuisse cōhitetur: cur iusta tua offensa seuerē in se animaduertere posses. Nunc quando peccasse sese, insanisse, & alios in insanie furæ societate pellexisse pœnitet, clementię tuæ fiducia & promissis, in tuam potestatem se permittit. Orat igitur te, ut quantum admissum est peccati, sibi condones, memoriā anteactarum iniuriarū oblites, proscriptionem iustā aboleas, & in integrum se ac paternum regnum restituas. Quantū rerum possidet, si in fidē recipias tuam, pro singulari beneficio ducet: tum enim tuo beneficio uetus suū nomē, domestica iura, immunitates, patriasq; leges licebit tueri. Quoniam autem ex animo prædicat

C. (tacitur.)

(taciturnitas pro cōfessione est) te à Deo optimo maximo sibi patronū in terris unum datū: deinceps te ihs obsequijs, quibus par est, & Imperij maiestate obseruabit, ut paratus sit obedienter, quoad uiurat, mittēdis auxilijs armatis seruire, & imperata facere. Fidē in eo nusquam desiderabis: quin ea, quibus maiestate tuam uiolauerit, pro opibus & copijs dabit operam, ut officijs penset, ut omnes gentes humanæ sciant, Lantgrauiū nunquā tantibeneficij immemorem fuisse. Ad ea Cēsar per Georgiū Seldū oratorem. Quamuis Philippus Lantgrauiū grauiora in se admisit, quām ut ulla pœna sclera ipsius expientur, ut ipse non obscure confitetur: ego tamen ex clementia, quam in alios declarauī, insita usus, quod pro eo illustres Principes deprecati sint, non abnuo, quin proscriptio & priuilegium de capite eius latum aboleatur, & in totū obliteratedur. Sed & capitū absoluuntur, cū in perpetuā quidem custodiā merito damnari debuit. Ad hæc, propter eosdē deprecatores, futurum est, ut ne bonis, agris, possessionibus quidem noxam luat amplius, quām in conditionibus expressum est. Popularibus eius omnibus, & clientibus hac lege noxam insuper condono, si pactiones initas, conditionesq; tabulis ipsorum uoluntate datas, acceptasq; & comprobatas seruent obedienter, & tantum beneficium meum in perpetuū agnoscāt. Hæc dicta, actaq; fuere presentib. Maximiliano Austriaco, Philiberto Allobroge, Duce Albano, Prussorum Magistro: Atrebatenſi, Numburgensi, Hildesemio, episcopis: Henrico, Erico, Carolo, Philippo, Brunswicēsibus: Legatis P.R. Bohemię, Danię Regum, Ducis Clivensis, ac ciuitatum quarundā maritimarum, præter immensam nobilium procerum Germanorum, & exterarum gentium multitudinē, quae ad eius rei spectaculum cōfluxerat. Hessus nihil amplius supressus ratus, nisi ut actis Cēsari pro beneficio, & tanta eius clementia gratijs, liber abiret, genibus forassis insidendo fatigatus, aut longioris moræ tædio, intusius surrexit. Obstupuit paulisper, sibi à Cēsare prōgius

eius consuetudine dextram nō dari, neq; in pedes se eri-
 gere iuberit: inde commotus nonnihil fuit, quod corām
 cum animi dolore Brunsvicensē in conseilū uideret,
 quos ipse captiuos in custodia ad id temporis usque per
 aliquot annos habuisset, sive tragœdiæ cum tacito gau-
 dio præsentes spectatores: ut casus rerum humanarum
 sunt lubrici, ludibriæ, & uicissitudines uariæ. Tandem
 Elector Brædeburgensis ipsum adit, atq; unā cum Mauri-
 tio ad cœnam secum ab Albano in arcem honorifice
 uocatum docet: atq; ibi quæ superessent, transigenda.
 Mirari aliquis merito potest, tam sagacem in alijs dubijs
 rebus Principem, tamq; oculatum, fraudem teatram ex
 his signis non subodoratum fuisse: cùm ex uerborum p;
 cis formula ambigere, quid futurum esset de se, potuiss-
 set: præcipue cū ab Atrebatensi respōsum fuisse, legum
 pacis explicationem à Cæsare solo expectandam esse.
 Vbi ad Albānum in arcem uentum est, horæ aliquot in-
 ter cœnandum exemptæ sunt ijs colloquijs, quibus Prin-
 cipes inter pocula ludere solet. Sublata cœna, proferun-
 tur ad fallendas horas aleæ, quibus pleriq; mortales plus
 quam humanis liberalibusq; studijs delectātur. Dum
 ille ludit, Brandenburgensis & Mauritius de mensa sur-
 gunt, ac semotis arbitris seorsim quædam cum Albano
 & Atrebatensi secreta colloquia in aurem ferunt. Extra-
 cta alea iam in multam noctem erat, cùm Hesus ab Ele-
 ctoribus de mēsa omissa alea aduocatur. Ibi fidā suā ope-
 rā, & Cæsarīs uoluntatē, per Euſtathiū Schlebum cōme-
 morant. Se quidem semper quæ potuissent, quæq; viros
 præcipientes, tum amicos, tum affines decerēt, obnixè præ-
 stitisse: plura super datam fidem, si licuisset, præstaturos.
 Eaçp, quæ priuata sua fide interposita fuissent polliciti,
 hactenus seruasse, & eandē ab alijs quoq; sperasse serua-
 tum iri. Nunc audire se ab Albano & Atrebatensi dici,
 ipsi in arcem pernoctādū, & quidem in custodia per-
 vigili esse manendū, quo tristius sibi nihil audītu accide-
 re potuerit: quod præter publicā, priuata data fide, pro-
 misserint, sese eum in potestatem uictoris nō tradituros

C ij esse.

esse. Conuenire tamen Cæsarē se uelle, & de eare cum ipso disceptare: spem haud dubiam affulgere, fore ut dimitteretur. Hessus, vir ingenio ferox, ad hos sermones primum uehemēter suspirio & gemitu edito turbatus fuit: inde cūm animū uellet uincere, & eius magnitū dinem prae se ferre, Quiduīs, inquit, prius ausus fueram mihi polliceri, quam ut tam iniquē contra ius gentium mecum ageretur. Cæsarīs primum, inde uestram, quam non minoris feci, fidem priuatam, non arbitrium cuiusquam sequutus, uoluntate mea, non coactus huc ueni. Ipsi nostis, nec potestis dissimulare: qui mihi, liberisq; meis iureiurando interposito, si quid perfidiæ, aduersiue accideret, uos ipsi obnoxios fecistis. Redimite igitur iam uestram fidem, quō nomen & dignitatem uestram apud omnes mortales tueamini. Quod nī feceritis, perfidiæ, quam aliquando luetis, Deum iustū uindicem expectate. Lenta quidem eius ira & indignatio est: sed grauiori casu ac ludibrio eam lentitudinem pensare solet. Mauritus sedulō, quod potuit, se de criminē perfidiæ excusabat, & Brandenburgensem: Deum & omnia sacra testati ambo, huīus consiliij exortes se, & ignaros fuisse: cum pleraq; nobilitate Electoris Brandenburgēsis ea noīte apud eum conquieuerunt. Postridie, ut promiserant, ad Cæsarem accedunt, ac uerecundē cum eo expostulant, tantam infamia notam sibi & posteris suis iniuri: existimationemq; sui non solum per Germaniam, sed etiam apud omnes gentes in sempiternū labefactatum. tri: audituros perfidiæ, traditionis, proditionisq; scelerata, prater meritum. Hinc cædes, hinc bella, simultates, odia, insidias latrocinantium in modum, populationes agrorum, incendia, uastationes, excidiaq; exoritura. Si uel leuissimus, inquiunt, custodiae odor fuissest obiectus, nunquam illi prodeundi in maiestatis tuae conspectum authores consultores ue fuissemus: neq; ipse Lantgravius huc uenisset, ubi nihil prater turpem captiuitatem morte grauiorem expectasset. Saltem nostri, qui pro eo deprecati fuimus, ratio sit, ut ille non mereatur: ac in patatum

catum abire, integris conditionibus, permitte. id quod nos priuatim etiam data dextra, tua publica fide freti, futurum promisiimus. Ad ea Cæsar: Non nego, me illi cauisse: sed in perpetua custodia eum non esse retinendum. Nunquam alia mea uoluntas, nunquam alia sententia fuit. Electores cum reputarent, libidinem plus quam fidem ualere, digressi à Cæsare, ad eos uenerunt, quorum maximè consilijs uteretur, in primis Atrebatensem episcopum: cum quibus acriter altercatum fuit. His fidem tum publicā, tum priuatā tuentibus: illis mentem Cæsarī, & pacis uerba interpretantibus: cùm cōtentio in serū propē perducta fuisset, Lantgrauio illi per nuncium significat, præstitisse se, quod pridie promisissent. Egisse de hac re cū Cæsare, & quid is inuicē responderit: quid postea cum Atrebatenſi, & alijs. Discederet ex arce, & urbe, si uideretur, imperterritus. Ille reputans ex abitio- ne fraudem, renunciari iussit, abiturū se quidē, si saluus in ditionem suam deduceretur. Oritur ibi ab integro nouum certamen inter Cæsarē & intercessores duos, ut cui publica pax ad conueniendū concessa esset, eam ipsam eidē iure gentiū ad discedendū negari non debere. Cūm hic eorū conatus frustra desudatus, nihil æqui obtineret, biduo ante quām Cæsar Hala discederet, Lantgrauio denunciari iussit, ut se proficiscentē comitaretur. Ille abnuit id se facturū, nisi ui obtorto collo inde abiipe retur. Noua rursum hic difficultas perplexa, Electores sollicitos habuit, metu ne ad uim res erumperet. Hi Lantgrauiū obtestantur, ut sponte id faceret, cūm in uitioris potestate esset, quod inuitus, & sine gratia facere cogeretur. Amplectentes dextram insuper spondent in concione nobilium, se à Cæsare, nisi eo restituto, nō abscessuros. Vbi dies uenit, cum Cæsare Numburgū proficiuntur, ibi Hesso per Carlebicum denunciāt, se id agere, ut promissi fidem præsentent. Sed cūm ipsi à Cæsare domos suas faceſſere, ne ad aures obtundendo affiduò illi amplius odiosi forent, iuſſi eſſent, ac niſi abirent, uelle eum in Hispanias in custodiā mittere, præsentem ne-

C iij cessit

cessitatē boni consuleret, quod longius non sequerentur. Ita tamen se accepisse, si imperatam pecuniam C. L. aureorum millium solueret, ac conditionibus dictis satisficerit, intra quatuordecim dies eum dimissum iri. Comitia Augustā edicta, quod Ordines Imperij frequenter conuenirent, in Cal. Septembri producta esse. Interea omne suum studium ac fidem præstaturos. Ad ea Hessus Quod ad pecuniam conficiendā, & euertendas arces, nō esse quod laboraretur. Simul omnes statim arces, una excepta, dirui iussit: machinas æneas, quibus illæ instructæ erant, tradit: pecuniam imperatam, præsentem peperdit: ratus hac obedientia perpetrata, se breui libertatem suam redempturū. Cæsar tormenta Francfurtum, ubi armamentarium nobile habebat, ut prædam & hostiū spolia per triumphi speciem secū aueheret, portari iussit. Ea quæ Vuittembergā tradiderat, partim Mediolanū, partim Neapolim misit. Inde CC Lantgrauiū adempta, C. è Gotha aucta, præter parem minorū operum vim, quae imperata confederatæ ciuitates tradiderant, Mechliniam deuexit. Reliqua in Hispanias, monumentū apud posteritatē eius gentis nobile, transportauit. Hessus per Thuringiā, Hispanis armatis septus, Greuentalum (separatim enim custodiebantur Saxo & Hessus, ne quod colloquiū, aut qua cōsilij cōmunicatio esset) uenit. Ibi tabulas fidei publicæ à Cæsare datas, & pactionis formulam Albano obtulit legendā: rogatq; ecquid haberet, quod ad eas respōdeat. Ibi Albanus satis ferociter, (ut est ea gens asperior in summissos, & maiori fortunæ assuetos) Cæsarē eius deprecatoribus nihil præterquam de perpetua captiuitate promisile. Suasor ad infringendā fidē ferebat is tum fuisse. Quis ergo, inquit Lantgrauius, captiuitatis meæ annorū circumscriptus est numerus? Tum Albanus pari insolentia ferociter: Ne cōtra promissi quidē fidē Cæsar uictor fecerit, si uel xiij, aut amplius etiā annos te in custodia detinuerit: quē tu terminū illi statuas: in potestatē nunc redactus; Pontifex Max. nuncio claræ uictoriarē accepto,

pto, tam immodica læticia perfusus fuit, ut Carolū v. Cæsarē, Maximi & Fortissimi, omniū Cardinaliū plausu & suffragijs, appellatione decoraret. Per eos dies Saxoni captiuī filius natu maximus ad Cæsarē, qui tū in Thuringia erat, patri imperatas conditiones cōprobaturus, uenit. Summa cū humanitate à Cæsare exceptus, auditis postulatis, rogatusq; ab eo fuit, nū uulnera in capite ac manu accepta in p̄elio, obducta fuissent. Saxo adoleſcēs comi illa Cæsaris appellatione exhilaratus, facetē uicissim Cæsari respondit. Inde Norimbergā Cæsar iter flexit, ut ad Bohemicū bellū, quod Ferdinādus Rex perfidere decreuerat, ad quod fratri octo peditū Germanorū signa auxilio miserat, è propinquō intentus esset. Rex Lætmiricā acceptis ihs quæ à Cæsare circa Halam de Hesslo acta essent, Pragensibus per literas mandauit, ut ad sextū diem Iulij, in arcē Pragensem, ad cauſam dīcendā conuenirēt. Adfuit Rex ad dictū diem. In hoc cōuentu eos acerbē maiestatis reos agit, quod cū cōmu ni hoste foedus pepigissent, sumpſiſſentq; cū magno regni motu in se fratrēq; arma, libet eos corām ibi cauſā dicere, ne quid indicta cauſa decerneretur: seq; quod possent, expurgarent, quādo factū inficiari nō possent. Ibi primæ factionis proceres Pragēses culpā deprecari supplices, & Regis arbitrio se permittere. Rex à filio Ferdinādo, et Augusto fratre Mauritiū exoratus, has cōditiones illis imperauit. Foedus ictū cū Saxonib. rescinderēt, tabulas immunitatū omnes in suā potestate trade rēt, ut in ihs ipse quæ uidereſ corrigeret: alia aboleret, in quarū locū alias tabulas sufficeret. Tribuū quoq; et soda litiorū tabulas, è quibus ceu fonte omnes tumultus coorti fuissent, tradi iussit. Arces dederent, tabulasq; foederis cū Saxone percussi. Super hēc uectigal ceruissariū in annos tres imperatū, perpetuū esset. Aenea tormēta omnia, globos, puluerē tormentariū omnē, quantū eorū in urbe esset, in arcē cōportarent. Quantum bellīcorū operum, armorum, telorumq; ciues priuatim haberent, in curiam conferrent, Hæc si obedienter imperata parati essent.